
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  299Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 102/2021-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
por meio da PORTARIA nº 008/2016-DGPC/PAD, de 16/05/2016, que apurou as 
irregularidades atribuídas à servidora Escrivã R. V. M. L. M. – matrícula nº 57233552;
CONSIDERANDO:  o Relatório da Comissão Processante do PAD nº 
008/2016-DGPC/PAD e a manifestação da CONJUR,
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
por meio da PORTARIA nº 008/2016-DGPC/PAD, de 16/05/2016, que apurou as 
irregularidades atribuídas à servidora Escrivã R. V. M. L. M. – matrícula nº 57233552;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Corregedoria Geral de Polícia Civil 
e à Diretoria de Administração, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  103/2021-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA nº 012/2017-DGPC/PAD, de 20/06/2017, 
que apurou as irregularidades atribuídas ao servidor Delegado J. A. D. L. 
J. – matrícula nº 57233654;
CONSIDERANDO:  o Relatório da Comissão Processante do PAD nº 
012/2017-DGPC/PAD e a manifestação da CONJUR,
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA nº 012/2017-DGPC/PAD, de 20/06/2017, 
que apurou as irregularidades atribuídas ao servidor Delegado J. A. D. L. 
J. – matrícula nº 57233654;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Corregedoria Geral de Polícia Civil 
e à Diretoria de Administração, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 104/2021-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO:  os termos do ofício nº 003/2021-CPAD/CG/PC-PA, 
de 03/12/2021, subscrito pela Presidente, Delegada LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão 
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
017/2021-PAD/DG/PC-PA, de 22/07/2021, publicado no DOE 34.659, de 
05/08/2021, tendo em vista a necessidade de realizar diligências neces-
sárias à instrução do processo, em relação ao servidor Delegado H. F. J. 
– matrícula nº 54181355;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores LEOMAR NARZI-
LA MAUÉS PEREIRA, LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA e GUSTAVO JOSÉ 
FONTENELE BARREIRA – Delegados de Polícia Civil, respectivamente Pre-
sidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 017/2021-
PAD/DG/PC-PA, de 22/07/2021, publicado no DOE 34.659, de 05/08/2021, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e altera-
ções, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 105/2021-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 20 de dezembro de 2021.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil), etc.
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 003-021-21/2021-CPAD, de 
19/11/2021, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 021/2021, de 08/09/2021, 
publicado no DOE 34.711 de 27/09/2021, que apura a infração atribuída ao 
servidor Investigador L. G. M. R. – matrícula 5330858;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA nº 021/2021, de 08/09/2021, publicado no DOE 34.711 de 
27/09/2021, a contar de 25/11/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 746107

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº430 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDORA:ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA
CARGO: Médico legista MATRÍCULA: 5463645/6
PERÍODO:01.01.2022 à 01.03.2022
TRIÊNIO: 02.01.2011 à 01.01.2014
PORTARIA Nº431 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDORA:ERIKA FARINELI
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54189151/2
PERÍODO:02.01.2022 à 31.01.2022
TRIÊNIO: 25.10.2011 à 24.10.2014
PORTARIA Nº432 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDOR:ALÓDIO GUILHERME ROCHA MAC CULLOCH
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5479266/1
PERÍODOS:01.01.2022 à 30.01.2022
TRIÊNIO: 01.07.2010 à 30.06.2013
PORTARIA Nº433 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDOR:IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5281091/2
PERÍODO:01.01.2022 à 30.01.2022
TRIÊNIO: 24.01.2017 à 23.01.2020
PORTARIA Nº434 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDOR:PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA
CARGO: Perito Criminall, MATRÍCULA: 5156777/1
PERÍODO:15.01.2022 à 15.03.2022
TRIÊNIO: 04.10.1999 à 03.10.2002
PORTARIA Nº435 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDORA:TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5449510/1
PERÍODO:01.01.2022 à 30.01.2022
TRIÊNIO: 17.05.2008 à 16.05.2011
PORTARIA Nº437 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDORA:BERNADETE DE LOURDES GUERREIRO REALE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 3157237/2
PERÍODO: 30.01.2022 à 28.02.2022
TRIÊNIO: 21.11.2016 à 20.11.2019
PORTARIA Nº438 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDORA:CÉLIA RIBEIRO QUEIROZ
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57214966/1
PERÍODO: 01.01.2022 à 30.01.2022
TRIÊNIO: 30.03.2015 à 29.03.2018
PORTARIA Nº439 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDOR:ANSELMO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO: Motorista, MATRÍCULA: 57195422/1
PERÍODO: 01.01.2022 à 30.01.2022
TRIÊNIO: 31.03.2008 à 30.03.2011
PORTARIA Nº440 DE 17/12/2021-DAF
SERVIDOR:GILBERTO ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 06305412/2
PERÍODO: 01.01.2022 à 30.01.2022
TRIÊNIO: 30.12.2000 à 29.12.2003
PORTARIA Nº441 DE 20/12/2021-DAF
SERVIDORA:ÉRICA EMMANUELLE LIMA SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 57202380/2
PERÍODO: 02.01.2022 à 31.01.2022
TRIÊNIO: 17.01.2014 à 16.01.2017

Protocolo: 745796

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 412/2021 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, 
Gerente de Laboratório de Toxicologia, matrícula nº 5847222/1, e como 
suplente a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, 
Gerente do Laboratório do Instrumental, matrícula nº 5839637/1, do con-
trato nº 088/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa F CARDOSO E CIA 
LTDA, que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE VIDRARIAS para 
o atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, no período de 15 de dezembro de 
2021 a 14 de dezembro de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de dezembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 745848


